МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ РОССИИ)

П Р И К А З

_____________________  № ___________________

 Москва

Об утверждении Порядка ведения реестра результатов интеллектуальной

деятельности, создаваемых в том числе с применением технологий

искусственного интеллекта при реализации экспериментального

правового режима в сфере цифровых инноваций, с указанием

их правообладателей и обеспечения доступа к нему третьих лиц

В соответствии с частью 3 статьи 14 Федерального закона

от 31 июля 2020 г. № 258-ФЗ «Об экспериментальных правовых режимах в сфере

цифровых инноваций в Российской Федерации» и абзацем восемнадцатым

пункта 1 Положения о Министерстве экономического развития Российской

Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской

Федерации от 5 июня 2008 г. № 437, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Порядок ведения реестра результатов интеллектуальной

деятельности, создаваемых в том числе с применением технологий

искусственного интеллекта при реализации экспериментального правового

режима в сфере цифровых инноваций, с указанием их правообладателей

и обеспечения доступа к нему третьих лиц согласно приложению к настоящему

приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня вступления в силу

Федерального закона от 8 июля 2024 г. № 169-ФЗ «О внесении изменений

в Федеральный закон «Об экспериментальных правовых режимах в сфере

цифровых инноваций в Российской Федерации».

Министр  М.Г. Решетников

УТВЕРЖДЕН

приказом Минэкономразвития России

от «___» __________ 2024 г. № _____

П О Р Я Д О К

ведения реестра результатов интеллектуальной деятельности,

создаваемых в том числе с применением технологий искусственного

интеллекта при реализации экспериментального правового режима

в сфере цифровых инноваций, с указанием их правообладателей

и обеспечения доступа к нему третьих лиц

1. Настоящий Порядок применяется в рамках экспериментальных

правовых режимов в сфере цифровых инноваций по направлениям разработки,

апробации и внедрения цифровых инноваций, предусмотренным частью 2

статьи 1 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 258-ФЗ

«Об экспериментальных правовых режимах в сфере цифровых инноваций

в Российской Федерации» (далее соответственно – экспериментальный правовой

режим, Федеральный закон), за исключением направления, указанного в пункте

4 части 2 статьи 1 Федерального закона.

2. Ведение реестра результатов интеллектуальной деятельности (далее –

реестр) осуществляется субъектом экспериментального правового режима

в электронном виде путем внесения сведений в реестр (рекомендуемый образец

реестра приведен в приложении к настоящему Порядку).

3. Реестр содержит следующие сведения:

уникальный номер реестровой записи;

наименование результата интеллектуальной деятельности, созданного

при реализации экспериментального правового режима, в том числе

с применением технологий искусственного интеллекта, которому

предоставляется правовая охрана в соответствии со статьей 1225 Гражданского

кодекса Российской Федерации (далее – результат интеллектуальной

деятельности);

регистрационный номер патента на изобретение, полезную модель,

2

промышленный образец или селекционное достижение, сведения

о государственной регистрации программы для электронных вычислительных

машин, базы данных, топологии интегральной микросхемы, созданных

при реализации экспериментального правового режима, в том числе

с применением технологий искусственного интеллекта (если применимо);

дата возникновения исключительного права на результат

интеллектуальной деятельности;

срок действия исключительного права на результат интеллектуальной

деятельности;

сведения о правообладателе результата интеллектуальной деятельности:

наименование – для юридических лиц;

фамилия, имя и отчество (при наличии) – для индивидуальных

предпринимателей и физических лиц;

адрес в пределах места нахождения – для юридических лиц;

адрес регистрации по месту жительства или адрес регистрации по месту

пребывания – для индивидуальных предпринимателей и физических лиц;

основной государственный регистрационный номер – для юридических

лиц и индивидуальных предпринимателей;

идентификационный номер налогоплательщика;

номер телефона и адрес электронной почты (при наличии);

номер реестровой записи экспериментального правового режима,

указанный в реестре экспериментальных правовых режимов в соответствии

с порядком ведения указанного реестра, а также доступа к нему, утверждаемым

Правительством Российской Федерации в соответствии с пунктом 3 части 1

статьи 19 Федерального закона;

иные сведения о результатах интеллектуальной деятельности,

определенные программой соответствующего экспериментального правового

режима.

4. Субъект экспериментального правового режима вносит сведения,

указанные в пункте 3 настоящего Порядка, в реестр в течение 5 рабочих дней

3

со дня получения информации:

о создании результата интеллектуальной деятельности, не подлежащего

государственной регистрации в соответствии с Гражданским кодексом

Российской Федерации;

о подаче заявки на государственную регистрацию изобретения, полезной

модели, промышленного образца, селекционного достижения, программы

для электронных вычислительных машин, базы данных, топологии

интегральной микросхемы, а также о государственной регистрации указанных

результатов интеллектуальной деятельности;

о переходе исключительного права на результат интеллектуальной

деятельности к новому правообладателю;

о необходимости внесения изменений в реестровую запись, содержащую

в том числе информацию о составе предлагаемых изменений и обосновывающие

указанную информацию документы.

5. Иной порядок и сроки внесения сведений в реестр могут быть

установлены программой соответствующего экспериментального правового

режима.

6. Исключение сведений из реестра не допускается.

7. Сведения из реестра предоставляются субъектом экспериментального

правового режима регулирующему органу, уполномоченному органу,

организации предпринимательского сообщества, субъекту или участнику

экспериментального правового режима с учетом требований законодательства

Российской Федерации о защите персональных данных и законодательства

Российской Федерации о государственной, коммерческой и иной охраняемой

законом тайне в электронной форме.

Приложение

к Порядку ведения реестра

результатов интеллектуальной деятельности,

создаваемых в том числе

с применением технологий

искусственного интеллекта

при реализации экспериментального

правового режима в сфере цифровых инноваций,

с указанием их правообладателей, и обеспечения

доступа к нему третьих лиц,

утвержденному приказом

Минэкономразвития России

от «___» __________ 20__ г. № _____

Рекомендуемый образец

Реестр

результатов интеллектуальной деятельности, создаваемых в том числе с применением технологий искусственного интеллекта

при реализации экспериментального правового режима в сфере цифровых инноваций, с указанием их правообладателей

Уникаль-

ный

номер

реестро-

вой

записи

Наименование результата

интеллектуальной

деятельности, созданного

в том числе с применением

технологий искусственного

интеллекта при реализации

экспериментального

правового режима в сфере

цифровых инноваций

(далее соответственно –

результат интеллектуальной

деятельности, ЭПР)

Регистрационный номер

патента на изобретение,

полезную модель,

промышленный образец

или селекционное

достижение, сведения

о государственной

регистрации программы

для электронных

вычислительных машин,

базы данных, топологии

интегральной микросхемы

(если применимо)

Дата возникновения

исключительного права

на результат

интеллектуальной

деятельности

Срок действия

исключительного

права

на результат

интеллектуальной

деятельности

Сведения о правообладателе результата

интеллектуальной деятельности:

наименование – для юридических лиц;

фамилия, имя и отчество (при наличии)

– для индивидуальных

предпринимателей и физических лиц;

адрес в пределах места нахождения –

для юридических лиц; адрес

регистрации по месту жительства или

адрес регистрации по месту

пребывания – для индивидуальных

предпринимателей и физических лиц;

основной государственный

регистрационный номер – для

юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей;

идентификационный номер

налогоплательщика;

номер телефона и адрес электронной

почты (при наличии)

Номер реестровой

записи ЭПР

из реестра ЭПР

Иные сведения

о результатах

интеллектуальной

деятельности,

определенные

программой

соответствующего ЭПР

1 2 3 4 5 6 7 8